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Isz Amerikos KRYŽIUS ANT
KRUTINĖS

PAVEIKSLAI ISZ NAUJAUSIU ATSITIKIMU

SUGRAŽINO VALDŽIAI 218 
DOLERIU UŽ PASZIALPA.
San Francisco, Cal. — Ana 

diena atėjo in paszialpini ofisą 
James Cook su paczia apreiksz- 
dami kad geidžia atmoket už 
aplaikyta paszialpa kokia buvo 
aplaike nuo valdžios sumoje 
$218.13 nes ka tik aplaike tūks
tanti doleriu po mircziai savo 
dėdės ir dabar geidžia atsily
gint su valdžia.

Mažai randasi tokiu teisinga 
žmonių ant svieto nes szimtai 
aplaiko paszialpa nuo valdžios 
nors visai tosios paszialpos ne
reikalauja.

ARIELKOS MONOPOLEI 
UŽDIRBO DAUGIAU KAIP 

MILIJONĄ DOLERIU.
Harrisburg, Pa. — Praeita 

Novemberio menesi, Pennsyl- 
vanijos arielkos monopolei par
davė visokiu arielka už 1,155,- 
268 dolerius, arba pirma karta 
per menesi laiko uždirbo dau
giau kaip už milijoną doleriu. 
Nuo kada monopolei likos ati
daryti tai Pennsylvanijoj par
duota arielkos už 34,875,000 
doleriu. Bus tai didele paszial- 
po del senu ir neregiu.

FORDAS ISZDAVE KON
TRAKTUS ANT $8,000,000.
Detroit, Mich. — Ford Motor 

kompanija apgarsino buk ji 
iszdave kontraktus ant visokiu 
materijolu kuriuos sunaudos 
ant padirbimo nauju automobi
liu ateinanti meta, ant daugiau 
kaip už asztuonis milijonus do
leriu. Taji materijola sunaudos 
savo Rouge dirbtuvėje.

KAS KALTAS UŽ SZIO 
VAIKO MIRTI?

Pittsburgh, Pa. — Szeszioli- 
kos metu vaikas, Elmer Wom- 
bacher, kuris blogai mokinosi 
ir negalėjo iszmokti savo lekci
jų, ana diena pasikorė ant pa
stoges savo tėvu namo. Tąja 
diena vaikas atnesze bloga ra- 
parta isz mokslaines ir bijojo ji 
parodyt motinai o kada toji 
kerszino pasakyti apie tai tė
vui, vaikas nulenkė galva nie
ko nekalbėdamas, nuėjo ant 
virszaus ir jau daugiau nepasi
rodė.

Juk be .pabarimo nebūtu ap
siėjus, tėvas butu davės vaikui 
pamokinimą ir ant to butu už
baigta bet vaikas sau kitaip 
apie tai mane. Gal ir nebuvo jo 
kalte kad negalėjo iszmokti sa
vo užduoeziu, juk daugelis ge
rai žinomu žmonių sziadien gy
vena kurie vos užbaigė moks
lus skaitymo ir raszymo ir 
sziek tiek rokundu o bet pasi
liko dideliais biznieriais arba 
politikieriais.

Tėvas ir motina neprivalo 
būti rustus jaigu ju vaikai ne
gali iszmokti to kas kitiems 
vaikams yra labai lengva bet 
in laika ju protas supras moks
lą ir tasai kėlės bus jiems leng
vesnis. — Duokite vaikams už
tektinai laiko mokytis ir juos 
nereikalingai nepriverskit prie 
to. u• - _--------- --  — .2.

DAUGIAU KAIP 20 
ŽUVO DEGANCZIAM 

KOTELYJE
200 SVECZIU RADOSI TAME 
LAIKE KOTELYJE KADA 
UGNIS KILO RYTE; DAUG 

SUŽEISTA; KELIOLIKA 
SZOKO IN UPE IR 

NUSKENDO.

Lansing, Mich. — Utarninko 
ryta, 5:30 valanda, ugnis sunai
kino Keru hoteli kuriame rado
si 200 svecziu, kuris stovėjo 
prie Grand upes. Kotelyje ra
dosi daugelis legislatures na
riu kurie turėjo konvencija 
diena priesz tai ir kurie suva
žiavo isz visu daliu Michigano, 
— penki isz ju taipgi žuvo, 
Tarp svecziu kilo didelis sumi- 
szimas, pradėjo szokti per lan
gus o kiti szoko in upe kuri bu
vo užszalus bet žmones szok- 
dami inlužo per leda ir prigėrė.

Žmones likos pagauti per 
liepsna beveik isz visu pusiu. 
Paszokdami isz lovų pusnuogi 
bego isz kambario in kambarį 
bet matydami kad kėlės visur 
užkirstas per liepsna, pradėjo 
szokti per langus, rasdami mir
ti ant kietos ulyczios, daug isz- 
silauže sau kojas ir rankas. Ma
noma kad apie szimtas žmonių 
likos sužeista,

Ugnagesiai perkratineja de
gėsius nes tikisi surasti dau
giau lavonu sudegusiam kote
lyje — buvo tai treczias di
džiausias kotelis mieste Dan
singe. Pagal palicijos manyma 
tai gal vienam isz kambariu 
nekurie svecziai turėjo “parti
ja” taja nakti ir gal ugnis ki
lo nuo numestu paperosu.

Tieji, kurie iszsigialbejo, li
kos priimti per kitus kotelius 
ir in artimus namus ir aprėdy
ti nes iszbego isz kotelio beveik 
nuogi. Kotelis buvo keturiu 
laipsniu augszczio, pastatytas 
isz plytų bet vidurys buvo isz 
medžio.

Valdžia tyrinės priežasti ug
nies ir pražuvima tiek žmonių 
kad uždėti kalte ant tu, kurie 
buvo kalti tosios nelaimes.

TĖVAS B A I S E I SUBADĖ 
SAVO DUKRELE KAD JI

NENORĖJO SUGRYŽTI 
PAS JI.

New York. — Yallak Nisibin, 
Sirijietis, inirszes ant savo asz- 
tuoniu metu dukreles kad toji 
nenorėjo sugryžti adgal pas ji 
isz giminiu 'kurie ja iszaugino 
nuo mažos mergaites, subadė 
ja su peiliu mirtinai.

Tėvas insigavo in mergaites 
kambarį antra valanda nak- 
czia, spirdamasis kad toji eitu 
su juom namo o kada mergaite 
užsispyrė su tėvu neeiti, tada 
tasai iszgama iszsitrauke ilga 
peili su kuriuom uždavė mer
gaitei asztuonis žaidulius, su- 
pjaustydamas rankas ir veidą. 
Ant mergaites riksmo subėgo 
gimines bet rakalis iszszoko 
per langa ir pabėgo. Mergaite 
likos nuvežta in ligonbuti kur 
sziadien kovoja su mirezia. Tę
va aresztavojo ant rytojaus tū
lam saliune.

UŽ PAKUTA KAD SAVO VY
RA APGAUDINĖJO TURE

JO ISZDEGYT KRYŽIŲ 
ANT KRUTINĖS.

Madison, Wis. — Artimam 
miestelyje Cambridge, ana die 
na atsibuvo teismas Lenkisr.- 
kos poreles, Broniaus ir .Ievos 
Antaczek, laike kurio iszejo 
nepaprastas atsitikimas.

Nuo kokio tai laiko Bronius 
nužiurinejo savo paczia buk ji 
susinesze su loenininku namo, 
Silvestru Valenczyk, pas kuri | 
per kėlės dienas kas sanvaiie' 
dirbo užlaikydama jam stuba 
nes jis buvo naszliu. Ant galo 
vyras prispyrė paczia kad toji 
prisipažintu prie kaltes. Moto
re ant keliu prisipažino kad 
vyra apgaudinėjo apie du me
tus bet prižadėjo kad nuo szios 
dienos bus jam isztikima ir gy
vens su juom teisingai. Vyras 
tuom nebuvo užganadintas ir 
priverto motere ant baisios 
prisiegos kaip senovės laikuo
se Lenkijoj darydavo su apga- 
vingoms moteremis — prispyrė 
motere kad ji sau iszdegintn 
ant krutinės kryžių kaipo ženk
lą prasikaltimo. Motere ir ant 
to noringai sutiko kad tik vy
ras jai dovanotu kalte. Inkai- 
tino smaila geleži pecziuje su 
kuria pabraukė sau du kart 
ant krutinės iszdegindama ga
na dideli kryžių.

Vyras su vaikais prisižiuri- 
nejo tam darbui moteres ir pa
matęs kiek motere per tai ken- 
czia nes nuo apsideginimo ap
alpo, paszauke daktara kuris 
paszauke palicija ir vyra pa
ėmė in kalėjimą. Gūdžia isz- 
klauses vyro užmetinejimu ne
žinojo kaip nubausti ji bet mo
tere melde kad paleistu jos vy
ra sakydama, jog jam dovanoja 
kalte kad ja privertė prie to 
darbo. Kada sudžia paleido vy
ra ant liuosybes, abudu apleido 
suda su aszaroms akyse priža
dėdami viens kitam gyventi 
isztikimysteje.

SMARKUS SZALCZIAI; 14 
ŽMONIŲ MIRĖ.

New York. — Nuo Panede- 
lio užėjo smarkus szalcziai be
veik po visas Suv. Valstijas 
per ka net keturiolika žmonių 
suszalo arba mirė isz tos prie
žasties: vienas Scrantone, vie
nas Freehold, N. J., du New 
Yorke ir kitur. Floridoje pirma 
karta in szeszis metus nupuo
lė sniegas, kuris padare daug 
bledes del augintoju vaisiu.

Miestas New Yorkas rūpina
si priglaust daugiau kaip de- 
sziams tukstaneziu bedarbiu ir 
benamiu kurie neturi pastoges 
ir prieglaudos.

LIŪDNOS KALĖDOS SZI- 
TIEMS DARBININKAMS.
Scranton, Pa. — Wilson bro

keris prigulintis prie Wilson 
Coal kompanijos, sudege czio- 
nais praeita Subata. Ugnis pa
dare bledes ant $50,000. Keli 
szimtai žmonių dabar pasiliko 
be darbo — nelinksmos bus 
jiems Kalėdos.

t

♦

1—Prisiega generolo Lizaro Cardenas; kuris pasiliko iszrinktas Meksikos preziden
tas. Prisiega priėmė National Stadium, Meksikos Mieste. 2— Didžiauses eroplanas ant 
svieto, kuris gabens pasažierius, ekspresą ir paczta. Sutilps jame net 50 pasažieriu su darbi
ninkais. Buvo jisai pakrikszfytas ana diena Baltimoreje. 3—Buliukas “Snookums” kuris 
laimėjo dovana, ant gyvuliu parodos Chicagoj. Priguli jis prieMares Kinsinger isz Chenoa, 

1 Ilinojaus.

No. 3 ir Jeddo No. 7 kasyklose, 
pamote savo darbus pakol kom
panija. Highland Coal Co., su
tiks ant, ju pareikalavimu.

A. B. Jessup, supredentas ka
syklų apreiszke darbininku ko
mitetui kad kasyklose No. 4, 
Jeddo, užvedė tris sziftus duo
damas darbo del 75 anglekasiu 
bet daugiau negali permainyti 
valandas darbo kad duoti ir 
kitiems darbus.

ANGLEKASIAI VELA ISZ- 
RINKO LEWISA ANT 

PREZIDENTO.
Washington, D. C. — Netu

rėdamas jokiu prieszininku, 
John L. Lewis likos vela isz
rinktas prezidentu United 
Aline Workers of America ang
lines unijos. Phillip Murray 
iszrinktas ant vice-prezidento 
o Thomas Kennedy, isz Hazle- 
tdno, Pa., ant sekretoriaus— 
kasieriaus.

NEMIELASZIRDINGAI NU
PLAKĖ SAVO PACZIA 
PO TAM UŽSMAUGĖ.

Moosley, Minu. — Czionais 
likos uždarytas kalėjime Char
les Handbury, kuris pasigėrės 
baisei sumusze savo silpna pa
czia .po tam ja užsmaugė, sude
gino jos drapanas pecziukyje ir 
iszvažiavo pas gimines. Kada 
už dvieju dienu sugryžo namo, 
pranesze palicijai kad jo pa
ti likos nužudyta. Palicija pra
dėjo tyrinėti po narna surasda- 
ma jo kruvina skepetaite kuria 
užmirszo sudegyt ir tas ji isz
dave buk jis pats papilde žu- 
dinsta.

I ANŪKAI PRISPYRĖ TĖVU

KĄ ANT PRISIPAŽINIMO 
KAD NUŽUDĖ JU MOTINA.

New York. — Kada palicija 
kvotė graboriu Joną Saritapa- 
elo ar jisai tikrai nužudė savo 
duktere ir mirtinai sužeidė jos 
mylima, staigai jo du anūkai 
paszauke: “Dieduk, juk tu 
tikrai nužudei musu mamyte.” 
Diedukas paėmė savo anūke- 

ISZMINTINGAS 
DEDE

PASLĖPĖ SAVO TURTĄ 
MEDYJE KURI VĖLIAUS 
SURADO JO ANŪKAS ISZ 

KO GERAI PASINAUDOJO.

Camden, Aik. — Ant farmos, 
artimoje czionais, mirė Bernar
das MacClain, palikdamas sa
vo puikia farma vienam bro- 
liunui, Petrui- o kitam, Myko, 
lui, paliko supuvusia grinezele 
ir szmota lauko ant kurio buvo 
daugiau akmenų ne kaip žoles. 
Tankei Petras juokėsi isz savo 
giminaiezio kad jam dede pa
liko akmenų farma bet Mikas 
turėdamas gera motere, dirbo 
su ja drauge ant farmos isz ku
rios vos iszsimaitydavo, lauk
damas geresniu laiku ir giliu
ko.

Kada jau szalcziai užėjo ir 
pritruko malku, nuėjo prie, se
nos iszdžiuvusios vysznios, ku
ria senas dede laibai mylėjo ir 
nekarta Mikui kalbėdavo kad 
tasai medis jam atnesz kada 
dideli gilinki. Apsiaszarojas 
pradėjo kirsti sena medi ir ka
da tasai parvirto ant žemes, ra
do viduryje bleszine dėžutė. Su 
džiaugsmu nusistebėjo parege- 
ja viduryje daug bumaszku, 
auksiniu ir sidabriniu pinigu 
ir užpeczetyta laiszkeli rasžy- 
ta Mykolui'kuriame buvo para- 
szyta kad tieji pinigai, kuriuos 
jis surado, priguli teisingai 
prie jo. Dede žinojo kad jam 
pinigai bus daugiau reikalingi 
ne kaip dirva ir geriaus juos 
sunaudos ne kaip Petras.

Dėžutėje radosi dvylika, tu* 
staneziu doleriu ir keliolika ka- 
riszku bondu. Sziadien Mikas 
džiaugėsi isz palikimo dėdės. 
Nusipirko sau puikia farma ir 
gyvena puikiau ne kaip jo gi
minaitis Petras.

1,150 ANGLEKASIU STRAI 
KUOJA KAD KOMPANIJA 
KITIEMS DUOTU DARBUS.

Hazleton, Pa. —Spirdamiesi 
kad kompanija praszalintu 
“over-taim” ir kad anglekasei 
dirbtu tik po asztuones valan
das ir darbus padalintu tarp 
bedarbiu, 1,150 anglekasiu dir- 
baneziu Jeddo No. 4, Eberville

■ •- ■

liūs in glebi sakydamas kad 
taip, jisai tikrai ja nužudė nes 
buvo labai susirupines jos pa
sielgimu ir lakstymu su kitais 
vyrais ir kad vaikai neturėtu 
daugiau sarmatos iszs^gw|u| 
lino- pa-ioln-iniu.

Isz Visu Szaliu
300 SUŽEISTI PER SULŪŽI

MA GRINDŽIU LAIKE 
PERSTATYMO.

Liverpool, Anglija. — Apie 
500 žmonių atsilankė in Szv. 
Klemenso mokslaine dalyvauti 
perstatyme koki taji vakara 
davė vaikai. Staigai sulužo 
grindys ir visi ingriuvo in skie
pą 45 pėdas gylio. Trys szimtai 
žmonių sužeista ir nuvežti in li- 
gonbutes. Kilo baisus sumiszi- 
mas tarp žmonių, molinos pra
dėjo grūstis prie vaiku kad 
juos iszgiaTbet isz griuvėsiu Ir 
keliolika likos sužeistos laike 
tojo sumiszimo. Isz sužeistųjų 
apie 60 likos gana pavojingai 
sužeistos.

KUNIGAS SUKRITO NEGY
VAS PRIE ALTORIAUS.
Varszava, Lenk.,—Klosztori- 

je Niepokalanove, arti czion
ais, atsitiko nepaprasta nelai
me kunigui Macietskiui. Lai
ke kad>a. laike mislzipiarus, stai
gai sukrito prie altoriaus ir 
tuoj mirė. Daktarai Ipripalžino 
kad kunigas ‘sirgo szirdies liga 
nuo kokio tai laiko.

TĖVAS LAIKE SAVO DUK
TERE ANT PASTOGES PER 

ASZTUONIS METUS. ♦
San Sebastian, Iszpanija. — 

Kada palicija jeszkojo uždrau
stu ginklu miestelyje Eibar kur 
praeita sanvaite kilo pasikėli
mas gyventoju ir kada užėjo in 
grinezia darbininko Eusobio 
Vergara, rado ant pastoges už
darytas duris vieno kambarė
lio. Vergara nenorėdamas ati
daryt kambari, palicija buvo 
priversta spyna sudaužyti ir 
inejo in viduri. Kampelyje ant 
supuvusiu sziaudu surado 30 
metu jo duktere Marija.

Tėvas prisipažino kad savo 
duktere laike ant pastoges per 
aszltuonis metus nes nenorėjo 
kad ji draugautu su vaikinais 
ir kad sėdėtu namie. Mergina 
buvo taip nusilpnejus kad vos 
galėjo paeiti o kada ja nuveže 
in ligonbuti, turėjo ja maityt

SUSZAUDE DA
200 ŽMONIŲ

DAUGELI MOTERŲ IR VAI
KU NEKALTAI BOLSZEVI- 
KAI SUSZAUDE; VISA 

SZEIMYNA ŽUDINTOJAUS 
KIROVO SUSZAUDYTA;
KITUS IR SUSZAUDYS.

London, Amlglije.,—In czion
ais likols priisiiunsti telegramai, 
kurie praueszia buk Bolszevikai 
jau susiaudė daugtiiau kaip 'du- 
sizimtus ypatų, terp kuriu ra
dosi daug moterių ir vaiku. 
Kėlės sanvai'tds adgal, suszau- 
de 66 ypatas, kada Serg’iuszias 
Kirovas likos nužudytas. Žu- 
dintojaus Leoaiino Milkoilajovo 
szeimy.na: jo pati, dvi dukters 
ir jo sena motina, likos susizau- 
dyti. Teipgi suszaudyta ketu
riolika nariu! 'dlaptos palicijofs 
G. P. U.

DiktatoMius Juozas Stalinais 
netikėdamas slavo slaptai pali- 
cijei, ipraszalino neczeUninka 
M. Jagoda o ant jo vietos atida
vė visa vaildže raudonai kariu- 
menei. Apie 50 tukstlanczei 
kareivų (pribuvo in Moskva, 
i'sizsznipine't kaltininkus, kurie 
pasiipriėszino priėszais vaildže.

Telegramai teipgi pranesza, 
buk Stalinas Įpalielpe aresztavo- 
ti visus virszininkus slaptos' 
draugovės G. P. U. Lenin'gna- 
d'e, p. M. Lurviv, dirėktoris 
centrafezko poHitik'iszko b juro 
drauge siu dėvynei's kitais vir- 
szininkais likos sulszaūdyti..

Kirovas turėjo milMniszkas 
laidotuves, o BofezeVikiiszki 
vadai prižadėjo aitkėi’szyt vis
iems už jo nužudinima. Apie 
tūkstantis žmonių likos aresz- 
tavotais, ir daug isz j u bus su- 
sza ūdyta.

UŽGRIAUTAS KASDAMAS 
SZULINI, KUNIGAS DAVE

JAM ABSOLIUCIJE.
Greystonės, Aiiris'zine Repu

blika. — Kada jau ketino gial- 
kuris kaisdamas szu'lini, likos 
belojai iiszlkasti Juozą O’Leary 
sltaigai užgriautas, kad isztai 
isz naujo sugriuvo žeme ant ne
laimingo ir tik galva buvo ma
tyt isz po griuvėsiu. Gial- 
betojai žinojo kad žmogų jau 
negales isizkafetii gyva, todėl pa
szauke vietini kunigą, kuri in- 
leido in milini su pagiallba vrr- 
viu. Kunigais davė minsztan- 
cziaim absoliudije. Žmonis su
klaupia aplink szullini Imdldesi 
už mirsztanti žmogų. Isžbuvo 
jisai 48 valandas szulin'itje.

SURADO 2,500 ŽUVUSIU 
KAREIVIU IR DAUG KA-
RISZKO MATERIJOLO.
Asuncion, Paragva, Pidtina 

Amerika..,— Kariisizkas b juras 
apreiszke kad 2,500 Boliviszku 
kareiviu likos surasta Chaco 
ajilinkineje, po musziui, kuris 
atsibuvo praeita Subata kada 
tai Boliviecziai paėmėdrutvie- 
tes Picuiba ir Irandague. Taip
gi suraista daug amunicijos i*r 
kitokio kariszko Imaterijėlo.

—• Žmogus ■>’....-rs ir isz-
mintingas, tai statosi su taiseis 
kuriems iągal.j< isztikčti.
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SAULE” Mahanoy City, Pa.

Kas Girdėt
Laikas nuo laiko aplaikome 

laiszkus su praszymais kad 
daugiau laikraszti nesiuntin?t 
nes laikai blogi ir neturi pini
gu nžsimoket už laikraszti.

Toki žmones skaitė laikrasz
ti beveik per metus, su vilczia 
kad mums kada užmokės už. 
laikraszti kada laikai pasige
rins nes patys melde kad laik
raszti nesulaikytumėm. Bet vė
liaus pasirodė kad už paskuti
ni skatiku perka angliszkus 
laikraszcziuš ir skaito nors pa
tys nežino ka skaito, bile paro
dyt savo Amerikoniszkiems 
kaimynams kad “ir jisai moka 
skaityt Angliszkai.”

Kaipgi toki Lietuviszki pat- 
rijotai gali tikėtis kad Lietu
vyste gali gyvuoti ir da reke: 
“Lietuvyste neužilgio turės 
dingti!”

Toki žmones patys numarina 
Lietuvyste — nė yra Lietuviais 
ne Amerikonais — tiesiog ga
lima juos pavadint iszgamoms.

Turime tokiu “gaivintoju 
Lietuvystes” ne tik kituose 
miestuose bet yra ju Mahano- 
juj ir Szenadoryje daugybe. 
Bet kaip ko geidžia nuo Lietu- 
viszkos iszdavystes tai nesi- 
sarmatina ateiti ir melsti pa- 
gialbos.

šiuka už sumuszima ii- toji ma
nė‘kad ji pasodys kalėjimo boti 
matyt kad slidžia buvo teisin-Į 
gas žmogelis, paliepdamas mo
terėlei nepauderiuot i savo pa-j 
togaus veidelio kas jai nelabai 
patiko bet atsileido o Stasiukai 
sudžia paliepė daugiau ne- 
tvyszkyt per jos žandelius. 
Abudu sutiko ant to, pasibu- 
cziavo, nusijuokė ir apleido na
rna teisingystes.

Žydai gal yra mielaszirdin- 
gesniais kaip Kfikszczionys. 
kaip pasirodo isz sekanczio at
sitikimo kuris atsitiko ana die-j 
na Phillipsburg, Michigane. iz- 
laelius Backoff, turtingas ad
vokatas, Žydas, ant praszymo 
vargingo jauni'kaiczio, apsi
ėmė užmokėt visus kasztns jo 
mokslo lyg inszventinimo jo 
ant kunigo. Yra tai akyvas ir 
nepaprastas faktas kad Žydas 
mokėtu visa kaszta ant iszmo- 
kinimo žmogaus ant Kataliku 
kunigo.

ISZ LIETUVOS Svetimtaucziu
Klausymai Atsakyti

Rosijoj atsibuvo tikra kru
vina rugepjute praeita sanvai- 
te. ,
Bolszevikiszkoje Rosijoj szia

dien randasi didesnis pavojus 
ne kaip sau kas mano. Po su- 
szaudymui apie 70 nužiūrėtu 
žmoniu už suokalbi priesz val
džia, dabar ateina kitos žinios 
apie suszaudyma da 200 žmo- 

- n i u.
Raudonieji carai bijodami 

pradangyt savo sostus, pastojo 
brutaliszkais beszirdžiais, pa
prastai sakant, žvėrys. Ne tik 
snszaude jie Mikolajeva, kuris 
nužudė Kirova, bet pagal tele
gramos, snszaude jo sūnūs, dvi 
dukteres, paezia ir jo sena mo
tina. O kad Mikolajevas da bu
vo jaunas žmogus todėl galima 
dasiprasti kad jo szeimyna da 
buvo maži vaikeliai.

Žmogus su sveiku protu tie
siog negali tikėt kad raudonie
ji valdytojai Rosijoj, imtųsi 
prie žadinimo nekaltu kūdikė
lio ir senu žmoniu. Tokiu .bai
sybių nei pat caras nepapildy- 
davo. Matyt jog soviatai bijo 
kad ju valdžia nedingtu ir žudo 
visus kurie tik pasiprieszina ju 
valdymui.

Kokis tai Metodistu pasto
rius tvirtina, kad svietas stoja
si su kožna diena geresnis ir 
jog nereikia paisyt kvarksėji
mo juod-varniu kurie ant kož- 
no žingsnio suranda ka tokio 
blogo, kalbėdami buk svietas 
eina vis giliau in pragara. Kiti 
vela tvirtina jog automobiliai 
daug prisidėjo prie nupuolimo 
žmogiszkos veisles. Juokingas 
yra dalykas, kad užmetineja 
nemoraliszkuma ant automobi
liu o ne ant žmonių. Todėl Pro- 
testoniszki pu'sgalvei geidžia 
uždrausti iszvažiavima auto
mobiliais Nedeliomis.

Gal ateityje atsiras kokis 
pusgalvis moralizatorius ir su
mos kalte ant menulio sakyda
mas kad tai jis iszveda žmonis 
isz kelio nes menulis turi dide
liu intekmė ant žmogaus proto. 
Ar-gi palieps menuliui paliauti 
szviest? 'Butu tai sunki užduo
tis bet sziadien galima visko 
tikėtis nuo musu reformatorių 
ir da kvailesniu užmanymu.

NETIKRU PINIGU PADIR
BIMAS SMARKIAI 

BAUDŽIAMAS.
Taurage.,— 1933 m., Spaliu 

17 d., Žem. Naumiesczio valscz. 
ir kitur pasklydo netikru 5 li
tu menčiu. Policija netikru pi 
nigu‘‘ specialistus’’ iszaiszkino 
ir suėmė. Pasirodė «si Antan
as Czo-na isz SzilaCcs vaj ez., ■ 
baustas 8 men., kalėjime. Pra
nas Vaitkus isz Žem. Naumies
czio ir Jonas Pagalys, taip pat 
baustas kalėjimu pinigibns 
dirbti ir netikru 5 litu monetų, I 
kurios padirbtos nevyku ūii. 
Netikras monetas platino kai
me. Sziauliu alpygardos 'teis
mais isz važiuojamo j sesijoj 
Tauragėj Spaliu 19 d., szia by
la siprende ii- nubaudė Antanu 
Czesna 4 met. .sunik, darbu 'ka
lėjime. Prana Vaitkų 2 met., 
ir 6 men. sunk, darbu kalėjime, 
bet kaip nepilnamecziui trecz- 
dali bausmes sumažino, o Joną 
P alga Ii i'sz teisino.

ŽUVO PO MURO SIENA.
Trumpaicziu' km., Joniszkio 

vai., griaunant įmuro siena, 
plytos užgrinivo ir mirtinai pri
slopę Stanuli Julijona, 40 metu.

SUŽEIDĖ DARBININKUS.
Kauna®.,—‘ ‘ Inkaro ’ ’ fabrike 

dlaTbininkui Juozui Dambraus
kui malszina nupiove pirsztua. 
Sužeistais jpaiguWytas ’ligonin
ėn.

Palemone plytų fabrike dar
bininkas Viktoras Janczausk'is 
nukrito nuo tre'czio aukszto, ir 
prisimusze. Ir Janczauskis pa
guldytas miesto 'ligoninėje.

Veliuonoje Budrikienes ma
lūne sunkiai sužeistais vienas 
(darbininkas.

Ana diena autobusas sunkiai 
sužeidė A. Panemunes tilto 
slauga Antanaiti, kuris nuvež
tas imlieisto ligoninėn mirė.

Turistu Korteles Amerikie- 
cziams Svecziams in Meksika.

Klausymas:— Ka turi Ame-

vykti Meksika aplankyti?

ti in Meksika, kaipo turistas,

arcziausio Meksikos konsulo 
arba nuo Meksikos immigraci- 
jos virszininko prie rubežiaus. 
Kaina del tos korteles yra 2 
pesos (jaigu Suv. Valstijose tai 
$1.00). Sveczias su ta kortoje 
gali lankyti Meksika ant sze- 
sziu menesiu. Kaip ilgai sve
czias gali pasilikti priguli nuo 
kiek pinigu jis turi — viena 
menesi už kiekviena 200 pesos 
(arba $1.00) Kad nors instaty- 
mas nepažymi kad kiekvienas 
turistas turi pristatyti bona 
invažiuodamas in Meksika bet 
Meksikos immigracijos virsz’. 
ninkai prie rubežiaus turi pla- 
czias teises nutarti ar sveczias 
turi pristatyti toki bona, suma 
yra 250 pesos Amerikos pilie- 
cziui.

Sugryžimo Leidimai Svecziam.
Kl. — Kuomet atvykau in 

New Yorka 1920 m., tikėjau tik 
ant trumpo laiko czion apsisto
ti ir taip asz pasakiau imml- 
gracijos inspektoriui kuomet 
jis manes apie tai paklausė. 
Todėl tikiu kad mane užregis
travo kaipo sveczia. Bet dabar 
noriu vykti užsienyje ir ar asz 
galiu gauti sugryžimo leidimą? 
. . A. — Kadangi nebuvo kvotos 
suvaržymu priesz Birželio 3 d., 
1921 m., todėl inleisti priesz ta 
diena ateiviai laikinai apsisto
jimui, paprastai skaitomi kai
po ateiviai inleisti nuolatinių! 
apsigyvenimui. Taip, tamsta 
galėsi gauti sugryžimo leidi
mą.
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Pennsylvanijoje yra vien;.s 
miestelis-New B. Jo gyventojai 
buvo smarkiai prieszingi kata
likams, 
misijas, 
si tarėm 
pulti ta
czianczia vieta.

Poniute Klara Siemers, 56 
metu, gyvenanti Pittsburgh, 
Pa., aplaike persiskyrimą nuo 
savo vyro kad jai nubodo jo 
nuolatinis bueziavimas. O vela 
kita moterele aplaike persisky
rimą nuo savo vyro kad tasai 
visai nenorėjo ja bueziuoti. — 
Dabar žinok, tu žmogau, kaip 
ežia boboms užganadint; kaip 
biiėziuoti, tai sako kad per 
daug — nebueziuok tai verkia 
kad per mažai.

Geriausia padarytu tos dvi 
neužganadintos moterėles kad 
apsimainytu vyrais o tada kož- 
ha,turėtu tiek kiek pageidau
ja.

Jau kas per daug tai szelauk, 
kaip tai binyo su kokiu tai Sta
nislovu Levinskiu isz Dunkirk, 
N. Y., kuris negalėdamas nu- 
ketfsti pervirsžinio pauderiavi- 
mo savo prisiegeles puikaus 
veidelio, uždavė keliolika žan- 
dihiu. Pacziule apskundė Sta-

Sziadien automobilistai turi 
visokiu atsitikimu su haidžeke- 
riais ir “nyksztiniais pasažie- 
riais” kurie praszo kad jiems 
duotu “raida.” Daug kartu at
sitinka kad žmogus yra vertas 
pavėžėti bet didesne dalis to
kiu yra bomeleis kurie po tam 
apiplesze toki automobilistą už 
jo gera szirdi, kaip tai ana die
na atsitiko netoli Altoona, Pa., 
kada Pilypas Kennamer važia
vo in miestą. Sutiko jis einant 
jauna mergina kuri jo melde 
kad ja paimtu in automobiliu 
nes skubino ji eiti in darba. 
Nuvažiavęs kelis skverus, mer
gina jam apreiszke kad nori 
iszlipt. Kada sustojo, mergina 
pareikalavo deszimts doleriu 
nuo jo kerszindama jaigu jai 
pinigu neduos tai pradės klykt 
ir pasakys palicrjai buk ja pri
verstinai jis paėmė in automo
biliu.

Žmogelis, neturėdamas dau
giau kaip tik penkis dolerius 
ir nenorėdamas turėti jokio er
gelio nes buvo pacziuotas ir tu
rėjo kelis vaikus, atidavė jai 
kiek turėjo. Mergina iszszoko 
isz automobiliaus ir dingo tarp 
žmonių. Žmogelis prisiege dau
giau neimti jokiu merginu ne 
moterių in savo automobiliu 
kad ir pusgyve rastu gūlinczia 
ant kelio.

Neseniai panasziai atsitiko 
arti Shenadorio keli menesiai 
adgal kur mergina pareikalavo 
nuo vyro 
turėjo jai

NUTEISTI SUSZAUDYTI 
DU PILIECZIAI.

Kauliais., — 1919 m., pavasari 
buvo nužudytas Pilemontu km. 
Krakių vai., Keidaniu apisikr., 
gyventojas Vladais Macijaus
kas. Viena vakara akėjo pas 
Macijauska du vyrai, pasiva
dinę kriminaline policija ir 
Macijauska aresztavo. Jie Ma- 
cijau'ska nusivedė Krakių link. 
Greit pasigirdo szuviai, ir dau
geliu misžke raistais Macijaus
ko lavonas.

Manoma, kad jis nužuidytats 
del to, kad intare ji ■skundžiaut 
juo® policijai ir t. t.

Piktadariai dingo ir keletą 
įmetu nesirodė. Pernai atvyko 
Lietuvon ir pasidavė palicijai 
Krakių apylinkes gyventojai 
Antanas Dauksza ir Mykolas 
Afkocevicziūs, kuriodu buvo 
emigravę Okup. Lietuvon.

Kaip žinoma, Da'ukszawu Ąt- 
koceviczium kartu su Pleczkai- 
cziu vyko per Vokietija ypro- 
gstamaja. medžiaga neszini, 
bet ties Stalupėnais buvo suim
ti ir Vokiecziu pris., teismo nu
bausti.

DauksZa su Atkoceviczium 
buvo patraukti kaltinamaisiais 
pagal instatyma organizacija 
Idalyvimas bausti ir B si., 453 

įstr.
Ju byla sprendė kariuome

nes teisimas ir paskelbė rezoliu
cija, pagal kuria DaukSiza su 
Atkoceviczium pripaži st am ?

ir pasmerkiami mirti

Kiek Ateiviu Legalizavo 
Ju Buvimą.

Kl. — Kiek ateiviu legaliza
vo ju buvimą nuo 1921 m. ?

A. — Instatymas aprūpinda
mas užregistravimą ateiviu ku
rie atvyko nelegaliszkai priesz 
Birželio 3d., 1921 m., inejo ga- 
Jen Kovo menesi 1929 m. Ir 
skaitlynes parodo kad iki 
Gruodžio menesio 1932 m., isz 
viso 41,676 ateiviai legalizavo 
ju nuolatine rezidencija. Isz tu, 
net 4,598 Meksikiecziai, 3,951 
Žydai, 3,879 Anglai, 3,174 Vo- 
kiecziai ir 2,889 Italai. Ir tuks- 
tancziai kitu užsiregistravo 
laike 1933 ir 1934 m.

Užkviesti duoti tenai 
mes trys kunigai, su- 
ir ketinome gerai už-
Ba žnyczi os n eapke n- 

Musu szirdys
degte dege ir mes tikėjomės 
laimėti Kristui daug dusziu. 
Tik sztai nelaime: musu vadas 
apsirgo! Jis vienas atstodavo' 
pulkus. Apie ji galima buvo sa-i 
kyli kas buvo isztarta apie ki-Į 
ta: “Rymietis kilnesnis už ki
tus Rymieczius.” Liga buvo 
taip smarki kad musu vadas 
negalėjo iszlipti isz lovos. Jau 
nekalbant apie paczios ligos 
kentėjimus, nelaime buvo ir ta 
kad gerai prirengtos misijos 
eme griūti. Dėlto skaudėjo szir
di jam sergancziam ir mud
viem sveikiem. Matyt Dievas 
naudojas žmonėmis kaip inran- 
kiais bet ir be ju Jis gali ap
sieiti. Kartais jis ta parodo.

Misijas pradėjome mudu 
dviesia. Misijų laiku viena va
kara isz miesto ligonbuczio 
pranesze mums kad vienas Ita
las serga ir szaukiasi kunigo. 
Man teko eiti ir nuėjau nieko 
nelaukdamas. Mane pasitiko 
mandagi slauge. Pažinusi ku
nigą ji tuoj nuvede mane pas 
ligoni. Italas buvo labiau nusi
gandęs negu susirgęs. Truputi 
nuszales jis buvo gavės sloga 
in nosi. Sloga buvo nepersmar- 
kiausia. Pasakęs keletą surami- 
nancziu žodžiu asz atsisveiki
nau su Italu.

Eidamas per kambarį asz 
kalbinau kitus ten gulėjusius 
ligonius. Tarp ju radau viena 
jauna kokiu dvidcszimts pirmu 
metu vaikina. Jo veidas iszro- 
de jaunutis lyg vaiko. Tas ber
nelis labai sunkiai sirgo. Asz 
pasilenkiau ties juo ir patylo
mis užklausiau.

AVELES LAIMĖJO DOVANA ANT GYVULIU PARODOS.
Szitais aveles iszaugino pana Katre Sheldon isz Oneanta, 

N. Y., kurios aplaike pirma dovana ant gyvulius parodos ku
ri atsibuvo Chicagoje. Yra tai jau trecziu kartu kad pana Ka
triute aplaikytu dovana už savo avutes.

sūneli ?

Ar moki persižegnot ?
Jai mane pamokinsi, te-

krikszto. Tai asz iszmokau 
Krikszfto žodžius, pasiėmiau 
atlikusia nuo vaisiu blekinai- 
te, prisipyliau vandens ir isz- 
ejau in lauka kur niekas nema
tė, paskui asz užpyliau vande
ni sau ant galvos, tardamas žo
džius. Man rodos kad asz pri
valau tamista pasakyti, kai at
siminiau.

Tiesa sakant tai visai nebu
vo kriksztas. Bet bernelio nuo- 
szirdumas suspaudė man szir
di beveik iki verkiant. Asz jam 
pasakiau kad niekas pats save 
negali pakriksztyti ir kad da
bar asz tuoj pakriksztysiu tik
rai.

Ta padaręs asz pamokinau 
vaikina apie Paskutini Patepi
mu ir apie Szvenczialisia Sak- 
ramenta. Bandžiau tuos daly
kus iszdeti taip aiszkiai, kaip 
tik galima paežiu trumpiausia 
laiku. Man bekalbant jis tarei

— Teveli, asz noriu su
prasti ka tamista sakai ir tikiu 
taip kaip mokina Kataliku 
Bažnyczia.

To ir tereikejo. Asz daviau 
jam Paskutini Patepimą ir 
Pirmąją Komunija. Jo veidas 
spindėjo neapsakotma neže- 
miszka ramia linksmybe.

Pasakęs “Sudiev,” asz gry- 
žau ih bažnyczia ir daugiau ne- 
bemaeziau to bernelio. Jis mi
re ta paezia diena.

Sugryžes namo asz apsakiau 
ta viską sergancziam draugui 
misijonieriui. Jis pakele ran
kas augsztyn ir karsztai iszta- 
re:

Acžiu Dievui! Mus misijos 
puikiai pasisekė.

Misijos tuom tarpu ėjo gana 
gerai. Mudviejų vadas pagijo 
tiek kad galėjo pribūti užbai
goje.

Nors Italas ir bereikalo szau- 
kesi kunigo bet butą kito reika
lingo. Isz szios aszaru pakal
nes jis tapo perkeltas in dangų 
džiaugtis V. Dievo veidu.

Viena duszia bet ir ji yra. 
verta brangiausio Dievo Sū
naus Kraujo!

veli.
Man darėsi grandu. Bernelis 

buvo nekaltas ir teisingas. Asz 
ji iszmokinau žegnotis, pasa
kiau paezias reikalingiauseš ti
kėjimo tiesas ir pora trumpu- 
cziirku maldelių. Paskui iszejau 
žadėdamas rytmetyje anksti 
gryžti, pakriksztyti ir duoti ki
tus sakramentus. Jis karsztai 
man dėkojo.

Skubinau in bažnyczia nes 
buvau perilgai užtrukęs pas li
goni. Žmones susirinkę in mi
sijas jau lauke. Atlikęs vakari
ni misijų dauba, dėkojau Die
vui už to bernelio duszia kuria 
iszgialbejo Dievo gerumas. 
Rytmetyje Anksti sū Szv. Sak
ramentu, su szventais aliejais 
skubinausi ligonbutin. Berne
lis buvo dar silpnesnis be't jo 
veidas tarsi žydėjo džiaugsmu. 
Paliepiau jam persižegnoti. Jis 
ta padare labai maldingai ir at
kartojo vakar iszmokytaises 
trumpas maldeles. Jis sakėsi 
per nakti kalbejas jas. Stebė
tina kad taip sunkiai sirgda
mas jis taip gerai viską atsi
minė.

Asz rengiausi ji pakriksztyi 
ir jau buvau viską paruoszes 
arit mažo stalelio szale jo lo
vos. Jis tarė silpnu balsu.

— Teveli! Asz ka noriu pa
sakyti. Viena syki asz esmių 
kriksztytas, tai buvo seniai.

— Kaip tai? — užklausiau 
asz. Kodėl man vakar nesakei ? 
Kas tamista kriksztijo?

— Užmirszau, teveli! Asz 
pats save pakriksztijau. Mat 
vaikinai sakydavo kad niekas 
negali matyti Dievo veido be

— Ar tamista katalikas?
Jis atsimerke ir pakratė gal

va duodamas suprasti kad ne. 
Asz paėmiau ji už rankos ir ta
riau :

— Dieve duok tamistai ra
mia nakti. Bet, sūneli, tamista 
smarkiai sergi!

Jis atkreipė galva in mane ir 
tarė:

— Ar tamista esi kataliku 
tėvelis ?

— Taip, asz kunigas! — at
sakiau.

— Kaip džiaugiuosiu. Asz 
tuoj mirsiu ir noriu mirti kata
liku.

— Kodėl tamista nori mirti 
kataliku ?

— Asz manau kad tik ka
taliku tikėjimas yra geras.

— Kodėl tau taip rodosi, 
sūneli?

— Asz augau ir bėgiodavau 
lik su katalikais vaikais. Pas
kui su jais dirbau ir po darbui 
visi nueidavome bažnyczion 
vakarais in pamaldas. Asz nie
kad negavau iszmokti nei ko
kio tikėjimo bet tie vaikinai 
buvo geri. Mano tėvas antra 
paezia vedes iszvare visus vai
kus dar mažus pelnytis duonos. 
Asz dirbau prie telefonu kol 
apsirgau. Vaikinai sznekedavo 
kad in dangų neineis kas ne- 
kriksžtytas kataliku bažnyczio- 

sužeistiems1 je. Teveli, asz noriu krikszto.
Į Asz iszvydau kad pats Die- 

visose valstijose reikia paduoti j vas inteike szita duszia man in 
praszyma del kompensacijos in rankas ir tylomis dėkojau 
30 dienu nuo sužeidimo.
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Sužeidimo Atsitikimuose Kom
pensacija taip Vadinamiems

‘1 Relief ’ ’ Darbininkams.
KL — Kuomet žmogus, kuris 

pasamdytas kaipo “relief” 
darbininkas sužeistas prie dar
bo, ar ji apdengia Darbininku 
Kompensacijos Instatymas?

A. — Mes szita klausymą ga
vome net isz keliu valstijų, ku
rios pristato prie darbu nedir- 
banezius vyrus. Daugumas nu
sprendimu praszalina taip va
dinamus 1 ‘ relief ’ ’ darbininkus 
nuo Darbininku Kompensaci
jos Instatymo naudu bet kelios 
valstijos, tarpe j u Californija, 
Pennsylvania, New Jersey ir 
New York invede specialius ap
rūpinimus kurie insteige spe
cialius fondus isz kuriu galima 
teikti paszialpa s________
“relief” darbininkams. Beveik j

NAUJOS MIKALDOS 
KARALIENES 

PRANASZYSTES

tylomis
Vieszpacziui. | bernatoriaus

— Ar jau esi kriksztytas,, valstijos.

ISZRINKTAS TRIS KARTUS 
GUBERNATORIUM.

James H. Curley likos isz- 
ri nktas trecriu kartu ant gu- 

Massachusetts

Yra tai stebėtina knygute nes 
joje randasi daug teisybes ir 
jau daug atspėta kas buvo 
pranaszauta, ir toliaus tos pra- 
naszystes pildosi. Prisiuskite 
25c. stempomis o gausite per 
paczta.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 
MAHANOY CITY,- PA. j

V-
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RAUDONAS GAIDYS |
i__ ___________ i

Isz skausmo Klimka ne nėbe-

szale gulinti botaga, perlai:-1 
že botkoti ir apsivertęs auksz- 
tiriinlka Klimka, eme mušti be 
sąvokos be gailesio.

Matas visa ryta stacziai siu
to: lietus pyle ir neledlo darbi
ninku laukan, sumanęs buvo 
kulti, bet truko žmonių,—Mag- 
d'žiulke iszryto nesikėlė, kažko 
negailiavo, žydbernio isz nak
ties pasigedo, mane sugriž isz
ryto.

Klimka parjojo arklius su- 
szales, sušlapęs, suleido ’juos 
tvartan ir nuėjo svirneliu per
sivilkti. Greitai nubėgo grin- 
czion ko nors szilto užsrėbti, 
nes Matas jau varinėjo visus 
k'lojj.nan Ipirie mašinos.

Matiene inpy'le bliudan šal
tu barszcziu, inmete tris gaba
lėlius lašiniu ir padėjo ant 
stalo. Godžiai griebėsi Klimka 
barszcziu, bet po pirmo szaulk- 
szto atlyžo.

— Gal paszildytumete, — 
ramiu, praszancziu balsu krei
pėsi in šeimininke,—sušalau 
kaip szuo, net purto visa.

— Ugnies nėra,— atrėmė 
Matiene.

— Asz kaip matant sukur
siu,—pasisiūlė. ’

— Taigi, yra ežia kada 
gaišti.
‘ — Netruks suszilt...

— Eik tik, nikio nevarine- 
jes,—sušuko piktai.

Neapsakomai skaudu pasi
darė Klilmkai. Pagriebė szauk- 
szta ir trenkė jin asfon, net in 
šipulius subirėjo. Matiene jau 
bapraveranti buvo lupas, kaip 
atsidarė duris ir inejo Matas.

— Trr ežia, įpaišė, trariky- 
sies1!—suriko.

— Tegul luoda pavalgyti 
sziltai, tai 'nieks nesitrankys, 
>—stengėsi atsakyti ramiai.

—• Esik, Ikla po nosies tiir': 
ir eik arkliu kinkyti,— ruseziai 
atrėmė Matais.

K'limika pasiėmė kepure ir 
ėjo lauk nevalgęs. Bet stab-, 
telejo prie duru ir atrėžė:

— Asz jumis ne szuo,— koH 
neduos man šiltai pavalgyti, 
neisiu dirbti,— apsisuko ir ėjo 
pro duris.

Inirszės Matas sugriebė kul
tuve isz kerezos ir paleido pa- 
vyksmu. Kultuve atsimušė ajd- 
verijon ir perskilo.

Pasiutimas užėjo ant Kliim- 
ko'S. Nušalės, neiszmiegojes, 
alkanais nuėjo tvartan, iszsive- 
d'e arklius, pakinkė juos, ir at
sisėdės ant maniežiaus slenk- 
sezio, taisėsi botaga.

Netrukus atėjo Matas alyvi
ne nešinas, atsivožė manie
žiaus fikryne ir eme tepti.

Vienu akimirksniu Klimkos 
galvoje sukilo pienas: priejti 
prie (pasilenkusio Mato, ptarsi- 
mušti jis po savim ir atsimo
kėti už visas nuoskaudas.

Dar gallvojo, dar svarstė, o 
vidaus b’ieisas Ijau pakele jin isz 
vietos ir veide prie Mato. Vienu 
akimirksniu sugriebė Mata už 
pecziu, pasuko szalin, ir spyrės 
keliu isz užpakalio, parsimu- 
Bze. Kaip insiutes žvėris szoko 
ant jo ir eme mušti, kur tik 
galėjo.

Kada aukštininkas Matas 
atsivėrė te, tuomet tik jis supra
to, kas ežia ipiasiklare. įnirtimas 
apėmė ir jin. Insikabino vienas 
antran ir belsiraicziodaimi po 
maniežlu, iszisirito lauk. Be
krisdamas nuo slenksczio, 
Matas užgulė Klimka, pagriebė

reke, tik draskęs ir vartės, kaip 
žaltys. įnirtimo bei skaui.-t.no 
pajautima užs'lopimo jame nuo 
skaudos jautimai# ir geda 
prieš šeimyniškius, klojimo 
duryse bestovinezius. Net pati 
nuoskauda ne taip didi buvo, 
nes jutosi dabar pats kaltas.

Tacziau susirieto po pasku
tinio smūgio ir visomis išgalė
mis inkibo su dantimis Ma
tui blauzdom Tas suriko, pa
šoko nuo Klimkos, bet, kon- 
vul’sijiniiai susisipaude dantys, 
nesuskubo atsileisti.

Matas drožė botkoeziu per 
veidą, ir Klimka nusviro be ža
do ant žemes. Kas su juo pas
kui dares, jis jau nežino. At- 
kruto prieš paežius pietus 
svirnelyje ir negalėjo susigrai
byti.

Jaute, kad po visa kuna kaž
koks skaudulys vaikiszczioja Ir 
ant veido kažkas (sunkaus guli. 
Apsigraibė ir užeziuope ant 
veido szllapia skarmalu.

Pamažu gryžo sanmone jo, su 
ja ir aitras nusišypsojimais 
skverbės veidan, bet patinęs 
kairysis skruostas neleido 
jam alpsireikszti. Atsisėdo ant 
lovos briaunos ir pamažu viską 
prisiminė.

Jau dabar ne sopulys, ne nuo
skauda, bet žvėriškoji Mato 
neapykanta veržes po krūtinėn. 
Prie jos prisidėjo dar geda, 
kurios kitados taip labai ne
jautė. Geda su neapykanta 
susiimaisze vienai! baisullingan 
jausmu bei troškimam— ker- 
szto geismam

XI.
Ta nakti arkliu Klimka nesi

vedė naktygonen. Pririšo juos 
pievoje netoli namu, o pats at
sigulė daržinėje ant šieno 
nuošaliai nuo kitu šeimyn
iškiu.

Kiaura nakti išgulėjo atvi
romis akimis. Aitri, žiauri 
mintis neleido sąmonei ne va
landėlei nutilti. Besimeirkian- 
czia blakstiena sulaikydavo 
mineziu pašėlęs šokis. Dus
lus, ritmingais bernu alsavimas 
erzino jo budrumą.

Isz viso perk įmingu mi neziu 
mišinio raudona gija kilo ir 
veržes sanmonen viena: atsitei
sti taip pat skaudžiai už viską, 
kaip skaudžiai jis pats užgau
tas buvo. Ta norą, dar nesu- 
tvirtejusi ir valios sprenidžila- 
man žygin dar nepatekusi, ai
trino ir tvirtino sialmone pasta
ro atsitikimo.

Jautėsi pats kaltas esąs ir 
tasai numanymais tik labiau 
dar erzino ir stūmė gemanezio 
žygio glėbin. Szalia to tvirtai 
jaute, jog tam, dar nežinomam 
žygiui invykus, iszejs isz Ma
tu. Tuo tai sąvokos molm,en<tu 
prisiminė žydlbenii.

Iškarto lyg butu kažkokios 
neaipykanjtos skardus krutinėję 
iszgirdes, teeziau ilgainiui pa
aiškėjo, jog nieko prie to žmo
gaus nejautė. Dėkingas jam 
nebuvo, bet viena tik gerai su
prato: ir jis skaudžiamas ir in 
nuoskauda pasibalnojo.

O mintys vis sukosi, maige«, 
isz bedugnes veržėsi vienan 
tikslai! — kerszto konkretinen 
formom

Jau breszko diena. .. jau pir
mieji saules spinduliai mėgino 
skverbtis daržinen pro plyszius 
o nutarimo vis dar nebuvo...

Sukilo szeimyna, kieme pa-

dis:
— Klimka. . . Jonas. .. Jo

nas . . .
Tasai pririszes arklius, ra

miai gryžo namo ir isz savo ke
lio žiurėjo tan visan sumiszi- 
man, kuri jis šukele. Parėjo 
kieman ir užsikrėtė kaip ir vi-

gyvuliai rėkavo invairiais bal
sais o nutarimo vis dar nebuvo.

Vienas pats gulėjo Klimka ir 
žinojo jau kad nūdien, už poros 
valandų padarys kažka bai
saus, nežmoniszkai begediszko, 
kad turi tai padaryti ir būtinai 
sziadien o jaigu ne — tai jau
niekados. .. ir nežinojo dar kas si, tuo paežiu nervingumu ir 
padaroma bus, ka padarys.. .

Žygio neiszvengtinumo ska
tinamas atsikėlė, iszejo isz dar-

’ žines ir net nenusiszypsojo in 
budria saulute. Galvoje visas 
mineziu svaigulys ir ne vienos 
aiszkios, tik sąvoką, lyg žal
tys, sznibžda tau svaiguliu:

— Jau nepabėgsi... szia
dien bus...

Pavalgė pusrycziu, atstume 
vežimą prie svirno, padėjo Ma- 
tuo suversti maiszus, užkinkė 
arklius ir nuėjo sau. Beeida
mas iszgirdo:

— Važiuok malūnam
— Nevažiuosiu.
Po valandėlės:
—• Arklius iszvesk pievon 

už szaltinio.
Nieko neatsake.
Kol susirinko virves, nusita- 

sze kuoliukus, parsivedė ark
liu# isz lauko — praėjo daugiau 
valandos. Kai viską susitvar
kė, užpuolė ji kažkoks nervin
gas judrumas. Reikėjo tik sės
tis ant arklio ir joti, bet ne. 
Vaikszcziojo po kiemą nervin
gais žingsniais, tai stapteldavo 
lyg klausydamas ko, lyg pats 
savimi nepasitikėdamas.. • 
Mintis jau nebeveike, nestenge 
pati saves suvaldyt, pati saves 
suvokti... Viduje tik kažkas 
virė, veržėsi aikszten ir spyrės.

Staiga iszejo pro vartus, ap
suko klojima isz lauko puses, 
pažvelgė dar tuszczian laukan 
ir pravėręs mažasias duris, ine
jo klojimai!.

Ramiais žingsniais aplenkė 
stovinti vežimą, prisiartino 
prie szalines, iszsieme degtu
kus. Užbrieže viena ir... 
laukes kol sudegs, numėtė 
grendimo, užmynė koja.

Dar lyg butu galvojas.
Pamažu iszsieme kita,

brieže ir palengvele inkiszo pil
lion rugiu prikrauton szalinen. 
Stovėjo valandėlė ir ramiu, be 
jokios iszraiszkos veidu, žiu
rėjo kaip ugnis vis labiau ple- 
cziasi.

Lygiai ramiais žingsniais 
iszejo lauk, uždare duris, užsė
do arklius ir iszjojo.

Už keliolikos minueziu Ma
tiene iszejo isz trobos ir, nety- 
eziomis .žvilgtelėjus klojimai), 
paleido puodyne isz ranku ir 
nesavu balsu suriko:

— Jėzus! Marija! Degam!
Iszbego Magdžuke ir pamate 

besiveržianezius durnus pro du
ris, pro sasparas. Ugnies dar 
nebuvo matyt. Atsiminė jog 
reikia padarai gelbėti, iszbego 
už namu ir nepaprastai skar
džiu balsu suszuko in darbinin
kus.

Kaimynai, sielininkai, vyrai, 
moters, kas tik gyvas, visi sku
bėjo pagialbon kaimynui. Visi 
nesusipratimai bei barnys din- 
go nelaimei užėjus. Isz visu vie- 
nasediju, nuo Nemuno kranto 
subėgo in szimta žmonių ir 
kuo kas galėjo, tuo pagialba 
nesze.

Viena Magdžiuke tik szvais- 
tesi nuo vienos žmonių kuopos 
prie kitos. Tai szlapino dvikar

ti tęs stovintiems ant stogu ir ki
tu trobų giliantiems apsisiaus
ti nuo kepinanezios kaitros, tai 
mesla nesze isz diendaržio ir 
mete ant stogo, kad tik nepri- 
leidus ugnies prie kitu trobų. C) 

j per visa ta trukszma, didesniu
bildesiu,

pa- 
ant

už-

sigirdo szukavimai ir barniai,

f ... . I . , į(žingsniais. Gaisro durnai slan- nieko nepasake tik klausėsi lo-
1 r. -t r> . . . .. ... ... .... . n . ' 1 1 i , ’ Ikiojo po apylinke ir draikėsi liau. 
tarp kalnu lengvais skystais | — 
debesėliais. Degėsiu kvaptis1 ginai. . 
isztplo buvo jaueziama. Įatsit

Priėjo prie dauboje riogsan- negalėjau.. . Taip sau; kaip' 
ežio miestelio, atsisėdo ant ak- pasenės szuo, ne nesulojas isz- 
mens ii- insižiurejo in sumirgę-1 ėjau ir iszejau. . .

— Tu isz tėvu iszejai, — 
pastebėjo Klimka.

— Isz tėvu! — kareziai at-l

Ir tu atkiutai. . . atsįly- 
skaudžiai, vyri s z k a i 

eisei... O asz nestengiau

jusi miesteli — žiburiu žvaigž
dyną.
Nuilsusi, vieko nustojusi min

tis eme pamažu atkiusti. Mies- kartojo. — O tėvai tai negali
to žiburėliai prabilo in ji savo- budeliai būti?! — Ir lyg ka pri- 
tiszkai.

Dabar rodėsi jam kad tie ži
burėliai, tai gemanezios sąvo
kos apsireiszkimai tamsios

TARADAIKA

mi-

du-
su-

mėtėsi darban atkakliau net 
už kitus.

Gryždamas isz malūno, Ma
tas pamate durnu juoda kamuo
lį ir lyg iszkarto ka prisimi
nės pamate arklius ir pasileido 
tekinas priesz kaina. Inpuole, 
nelaimes genamas, kieman ir 
godžiomis, kraujais papludu- 
siomis akimis jeszkojo po 
nia Klimkos.

Pamate ji bevelkant! isz 
mu pakinkalus, suriko kai
žeistas žvėris, szoko ant jo, pa
griebė ant ranku ir nesze tie
siai ugnin, szaukdamas:

— Dek, tu rupuže, drau
ge!. •

Isz visu pusiu supuolė žmo
nes ir vos, vos iszplesze Klim
ka isz inkibusi in ji Mata.

O sausa troba pleszkejo sa
vo keliu. Užsidegė szale stovin
tis maniežius ir kaitra tokia 
buvo kad netrukus eme rūkti ir 
kitos trobos. Vienas po kito 
keitėsi žmones nuo stogu kait
ros iszlaikyti neinstengdami. 
Szuliniai iszsiseme ir vien 
meszlas ir sutros isz diendar
žio beliko. Tiktai vejas, laukan 
nuo trobų pucziantis, padėjo 
kitas trokas atstovėti.

Moterys triūse prie svirno ir 
gyvenamojo namo: — in koki 
pusvalandi abi trobos 'buvo 
tuszczios, net szventieji nuo 
sienų nukabinti ir iszneszti. 
Tuszczios trobos tebestovejo ir 
lauke ugnies.

Paskutinius daigtus isz svir
no beneszant lūžo klojimo sto
gas ir kibirkszcziu debesys isz- 
kilo augsztyn. Visiems net kva
pą užėmė: — kur tos kibirksz- 
tys kris? Jai ant trobų tai nėra 
nei kas, nei kaip gelbėti. Bet 
tuo paežiu akimirksniu atlėkė 
kiek stipresnis vėjo atgaiszis ir 
iszkilnia isziskrldes kibirksz
cziu vainikas, suiro, susimai- 
ge ir leidosi pamažu tuszczian 
laukan.

Palengvėjimo atdusis iszle- 
ke isz visu kratiniu. Reikėjo 
tik saugoti arti stovinezius na
mus ir stogai nuolatos szlapiu 
meszlu pridengti.

Per dvi valandas nebeliko ne 
vieno sienojo. Senas, metais 
iszdžiuves medis dege kaip 
degtukas. Tik rugiu, kviecziu 
ir dobilu sukrautos szalines isz- 
pradžiu, sienoms nudegus, dar 
liepsnojo bet apgrudejusios 
eme vien rusenti.

Žmones, Matu dėkojami, pa
mažu skirstėsi:

XIII.
Paslankiojas kiek po kiemą 

ir matydamas žmonių sznaira- 
vimus, Klimka, nepastebetas 
niekeno, iszejo isz Matu sody
bos.

Ėjo placziais laukais, susto
damas, dairydamasis, kažko,
jeszkodamas. Surikus slogutis,Klimka. į
slopino dvasia. Kratine užgulė j Žydbernis patylėjo valande- 
tokia sunki naszta, kokios dar; le bet tuoj lyg ka nutaręs, pri- ‘ 
niekados nebuvo jautės. O gal- dėjo: 
voje tuszczia, taip dyka, plyna
joje, lyg miszko iszdagoje žie- kai užėjo — vietos niekur sau 
mos metu, kai ja gilus sniegas Į nerandu... 
pridengia.

Tik vienos kojos tarnavo, bet Žydbernis staiga prisiartino, 
ir tos dažnai sustodavo, apsi
dairydavo pailsio jeszkoda
mas.

j Saule jau leidosi už Rudszi-, jau..
. lio, sutemos pamažu skleidėsi cziau isztveres...
J isz požemiu, lyg kokia indieve' Klimka užuodė kad nuo jo 

baisesniu nuostoliu slinko savo aukon tyliais, su- stipriaidegtinenesze.lnstinu- 
žo-j"” ‘ • • ’ ' - J .

Klimka lyg kas butu spyrės, 
akmens ir nežiu- 
žydberni, pasukorodamas in 

in namus.
— Mano kelias kiton pu

sėn, — kiek paejas tarė:
Žydbernis urnai pakilo ir at

siliepė:
— Ir asz su tavim!
— Ne! Asz vienas eisiu. , T
Ilga dar laika stovėjo žyd

bernis ir žiurėjo in Klimka. 
Kažkas susopo krutinėjo dar 
labiau, ne kad pirma: kažkas 
graudžiai suraudojo sielos pa- 
versmese ir dusliu, suslopintu 
atskardžiu nuriedėjo dvasios 

(Tol. bus.

simines patylėjo valandėlė ir 
vela tese:

— Eiva dabar abu... abiem 
bus lengviau.Inakties glūdumose; kad tai tie 

nelinksta žmogaus dvasios ra- paszoko nuo 
gai, ant kuriu žmogus visa gy
venimą savo žmogiszkaja ver
tybe nesziojasi...

Isz nakties narsu, isz tamsos 
prieglobsczio silpnueziai szvie- 
sos spinduliai skverbiasi pro 
visa apimanezia tamsa savo 
prabutybes vieszkelin. Kai žai
bas audringa nakti pradreskia 
tamsa ir akimirksniui nuszvie- 
czia visa dangaus skliautą, taip 
sąvoką reiszkiasi ir kalba žmo
gaus apkiutiision bet nenumi- 
lusion dvasion.. .

Dabar mintys jau atkiuto ir
pasileido nesuvaldoman, nesu-'neisztirton erdven. 
vokiaman szokin. Viena pro ki
ta leke, viena kita trypė bet ne 
viena sąvoką netapo.

Staiga iszgirdo isztolo szvil- 
pavima, nuolatos nutrūkstanti, 
raudanti, lyg ka po laukus be- 
sigainiojanti.

Neatsigreže, nepažiurejo isz 
kur ir kas ten. Sėdėjo pusiau 
sustingęs, nesuvaljomu ir ne
suvokiamu mineziu apimtas.

Szvilpaujantis prisiartino, 
stabtelėjo keliuose žingsniuose 
nuo jo ir žiūrėjosi atsidėjęs. 
Klimka ,sutingeis, pasisuko in 
atvykusi.

Tas pažino ji ir lengvas 
skaudus, vos pastebiamas sute
mose nusiszypsojimas sužibo 
jo veide ii- tuoj užgeso. Klimka 
nepastebejo to. Pažino žydber- 
ni bet nei vienas, nei antras ne
atsiliepė.

Slogioje sutema tyloje jų
dviejų dvasios pasznibždomis 
tarp saves kalbėjosi. Nuo anos 
nakties gerai viena antra su- 
pratusios buvo bet žodžiai ne
perėjo per sukepusias lupas. 
Dvasia norėjo pasilaikyti sa-, 
vyje tai, ka ji viena patyrusi' 
buvo.

— Isz kur? — neiszkente 
Klimka.

— Nuo kalno.
— Ko ten?
— Žiurėjau in gaisra.
Klimka tylėjo. Lyg kas jame 

butu pasijudinęs ir skauduli 
sužadinęs.

— Giliai semta, — insak- 
miai tarė Žydbernis.

— Kiek siekta, tiek semta.
— Placziai paimta! — lyg 

pavydėdamas pridūrė.
— Gaila negalima buvo pla- 

cziau.
— Užteks ilgam ir to.
Ir vėl abu nutilo.
— Isz kur? — paklausė1

AIRISZINIAM KAIMELYJE.

— Patrike, ar tu nežinai 
kad valdžia uždraudė laikyti 
gyvulius tam paežiam kamba
ryje su žmonimis. Zinai kad tai 
nesveika!

— Ka tu man Džimai, kal
bi, kur tau nesveika, — da man 
ne vienas gyvulys lyg sziam 
laikui nepastipo ne apsirgo.

GERA RODĄ DRAUGO.

— Kaip tu galėjai apsipa- 
cziuot su taip negražia motere?

— Mat, mano paeziule pa
viršiui ne yra graži, teisybe, 
bet viduryje yra labai graži.

— Ar žinai prietel, tai turi 
duoti ja iszverst!

Jaigu nežinai ka nupirkti 
ant Kalėdų savo Draugui ar 
Draugei,

Tai Užraszyk Jiems 
Laikraszti,

Jaigu nupirksi koki nie- 
nieki, tai greitai apie tave 
užmirsz,

betLaikrasztis ‘Saule’ 
pralinksmins Jiems 
gyvenimą ant viso 
meto ir džiaugsis isz 
tavo Dovanos. ::

Pasiutimas antra diena

Ka galite pirkti naudin
gesnio kaip užraszyt ‘Saule’ 
ant viso meto, kuris kaštuo
ja tiktai,

Amerike, $3.00 metams 
Kitose Vieszpatystese $4.50

Klimka klausėsi atsidėjęs.

Ar-gi surasit pigesne do
vana ant viso meto?

Filadelfijos bolszevikai, 
Gryni kaip tilvikai,

Dangų ant žemes negali 
sutvert,

Ne daugiau prie saves pri- 
traukt,

Vaikszczioja pasmelia ir 
alkani,

Ne žiūrėt ant ju žmones negali, 
Ir merginos spjaudo ant ju, 

Ba nekenezia bolszeviku, 
Gerai mergeles darote, 
Jaigu toki nekenezete,

Ba tokis beibokas didelis 
tinginys,

Ne ant maisto neužsipelnys, 
O kol tokis rojų ant žemes 

padarys,
Tai nusikapanos kaip Žydo 

arklys.
* * *

Iszti'kruju vyrai,
Jau tam Brukline negerai, 
Poliokai ant juoko laiko

Lietuvius, ■
Kaip kokius gyvulius, 
Persekioja juos visur,

Prie darbo, fabrikuose ir kitur, 
Jaigu Lenkiszkai ne szneka, 

Tai Lietuvius palaiko už niekaį
Jaigu Lietuviai taip darys, 1 

Tai savo tauta greit praganys, 
Ir ka turi tai pradangys.

* * * "j
Nupleszkejau forduku ana 

diena fort,
Net in miesteli Bridgeport, 
Klausau kas ežia braszka, 
Lyg senas vežimas taszka, 

Žiurau, kas do narnas, 
Nu-gi vyrueziai saliunas, 

Inejau, žiurau, stala apstoja, 
Be kotu ir sumuria,

Kokias ten lazdas rankoje 
laiko,

In kokius tai obuolius taiko, 
Aha, pamislinau sau, tai muša 

kiaulele,
Varo in maisza bobele,

Pas vienus nikelei skamba, 
O kiti stovėdami bamba,

Kada jau visus praleido 
nikelius,

Ne ant stiklo alaus ne bus.
Ir kada dažinojau nuo kitu, 
Kad ezion yra daug tokiu, 
Kurie neturi ka pavalgyt,

O pinigus praleisti akvatni, 
Ka uždirba,

Tuoj pradirba,
Dabar žarnos gurguliuoja, 

Gegute pilve kukuoja.
* * *

Taip, vyrueziai, pinigus dekite, 
Paskui plūdimu klausykite, 
Kaip jus visaip iszvadina, 
Prie Airisziniu kiaulių pri

lygina,
Tai su Lietuviais taip einasi, 

Katrie prie Airisziu glaudžiasi, 
Apie tai claug neraszysiu, 

Veluk tylėsiu nes tai nevale —• 
griekas,

Kalbėt ka sako rabinas, 
Kada Lietuviai protą gaus, 

Tada neapsigaus, 
O ka darys,

Tegul pirma gerai apsvarstys. 
Vai vyrueziai, sarmata,

Na ir ant sziadien bus gana.

atsisėdo szale ant kito akmens 
ir lyg ko pagautas eme byloti:

Iszejau... ta nakti isze-i
. pasiutimas užėjo, nebn-1

Užsiraszant reikia drauge 
ir prenumerata siusti per 
Money-Orderi arba pinigais 
Registruotam laiszke.

W. D. BOCZKAUSKAS-CO.
Mahanoy City, Pa., U.S.A.

BARBER-SZAPOJE.

— Ar tamistai iszprausti 
galva ?
y. — Nereikia, asz sziadien 
pareisiu gana vėlai namo tai iv 
t a ip matio pat i ixuplails.. man

l.rnlva «n nnmiiZm'liniL tgalva su pamazgoms.

4
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done del jois/ios. Paliko di
džiausiam nuliūdime: vyra ii;

‘ fszeis'zis vaikus po pirmam vy
rui. kednris sunns dvi dhkteres, 
triis •seseres Czcisnavicziene isz 
Tamalkves, Szaiiiene isz .Maha- 
nojaus ir Beatricija, Lietuvoje 
kaipo viena broli Jonų Bukota 
gyvenanti Zions Grdve, 
Sheniaard’orio. Lail'jfot nve

I sibuvo Ketverge rVta, su m,i- 
I szomlis Szv. Jurgio-bažnyczio-

— Antanas Czekauskas, 51antlkuriu dhiivaVo daugUlis 
W. Mahanoy uly., likos sužeis-) Amoniu.
tas iii koja laike darbo Maha-I 
noy kasyklose. Sužeistąjį nuve
žė in Ashlando ligonbuti ant 
gydymo.

— Arti Lalkewood susidūrė 
du automobiliai, viename isz ju 
važiavo Mrs. Mariana Tali, 34 
metu ir Ona Augustaicziute, 22 
metu, abidvi isz Hazletono. 
Tall’iene likos pavojingai su
žeista ir supjaustyta per stik
lus o Augustaicziiitei likos su
pjaustyta galva ir nulaužta ko
ja. Abidvi likos nuvežtos in 
Hazletono ligonbuti. Moteres 
važiavo isz Mahanojaiis namo.

— Isz priežasties užejimo 
szalcziu, staigai pareikalauta 
daugiau anglių todėl ndkurios 
kasyklos pradėjo dirbti kaip: 
Hammond kasyklos in kurias 
sugryžo dirbti 400 darbininku. 
Szitos kasyklos nedirbo nuo 
Gegulžio menesio. Taipgi pra
dėjo dirbti Gilbertono kasyk
los kurios buvo sustoja kėlės 
sanvaites. Dabar musu aplin
kinėje dirba trylika kasyklų 
Readingo kompanijos.

ŽINIOS VIETINES
— Per kėlės paskutines die

nas buvo gana szaltas oras mu
sų aplinkinėje.

— Visi sztorai mieste bus 
atidaryti vakarais lyg Kalėdų 
kad duoti jiroga žmoniems at
likti savo Kalėdinius pirkinius.

— Pacztas apreiszkia vi
siems isz laik, kad bus uždary
tas per visa diena per Kalėdas.

SHENANDOAH, PA.
— Ana 'diena, kais 'tolūs ap

vogė idkvajero Gibblon’o kance- 
larije, bet matyt vagys buvo 
gero tikėjimo, kalci terp kitu 
dalikli, paisiieime su įsiavim biblK- 
je kuria skvajeris labai guo
dėjos, mels radosi pas ji daugeli 
metu.

j- Staliiga'i mirė gerai žino
mas, buvusis kareivis Kazi
mieras Cegel'sfl&s, 313 E. New 
York ui., kuris sirgo trumpai 
szirdies liga. Velionis gim? 
Lietuvoje, ir per 'szeiszis metus 
tarnavo jisai Amerikoniszko- 
je kariumeneje kaipo raiteliu 
pulkininikais. Jo pati mirė 
szeiszi meitai ajdgal. Paliko ke
turis sunuis ir ketures vedusias 
duktėres, „kaipo kėlės s'eseres ir 
broliuls. Prigulėjo prie Szv. 
Jurgio parapijos.

SAULE” Mahanoy City, Pai.

—‘ Po sustojimui kone tris 
menesius ,West Sheinandoiaih 
kasyklos, prigulinezios prie 
ROadinjgo kompanijos, pradėjo 
dirbti szi Paneldeli. Paprastai 
tose kasyklose dirbo nuo 900 
lyg 1,000 žmonių isz kuriu di
desne idalis įgyvetea mieste ir 
alplirikineje. Žinotais tikisi ap
lankyti pede daipriesz Kalėdas. 
Taja žino nudžiugo visas mies
tas.

— Pradedant -nuo 10 d., 
Gruodžio, • visi iszltorai bus ati
daryti vaSkiarais lyg 9 valandai 
o Sukatomis lyg 10 valandai, 
kad žmonis turėtu, daugiau lai
ko atlikti savo Kalėdų pirkin
ius.

■f Katre, gerai žinoma dak
taro Martino Patriko pati, mi-l 
re vietinėje ligonbuteje praeita 
Ranedelije, pOpielt, po cizarisz- 
kai operacinei, giimldymo (kūdi
kio praeita Petnyczia. Isz pra
džių buvo manoma, kald motore 
pasiliks sveika po teip pavojin
gai operacijai bet Dievas kitaip 
sulrede. Velione gi'me Shenan- 
dorije, 'buvo duktė Vinco Bobi- 
nu, 104 N. Maiket ui. 
gerai žinoma Visam

Buvo 
mieste 

kaipo dlairblsiz'i motere, miela- 
szirdjnguosia darbuos'ia. Dalk- 
tarals Patrikais alpsi'pacžialvo 
su velione 1933 (mete, ir aipsa- 
gyveuo ant 30 So. Jardih iii. 
Velio'ne prigulėjo prie Szv. 
Jurgio 'parapijos, paliko didel
iam nuliudimia savo vyra ir 
naujei gyiriuisi suiuel'i, tėvus ir 
tris brolius. Laidotuves atsibus 
Su mfeziomis Szv. Jurgio ba'z- 
nyczio'je, K et vergo ryta.

— Nedėlios diena likos su
žeistas in galva Antanas Že- 
bra'uislka's, 47 metu amžiaus, 20 
N. Emeric'k ui., puldamas 
t repais 'želmyn ^tūboje. Ligonis 
gydosi vielfineje lligonbuteje.

t MyH'ema pati gerai žino
mo biznieriaus Petro Bruko, 56 
metu amžiaus, 143 E. Coal ui., 
mirė vietinėje ligonbuteje 
piraeite SubatoĮs vafcara, po 
dpeTacijei, kokia turėjo praei
ta Keltverga. Velione gimė 
Lietuvoje, ir nuo pribuvimo 
in Amerika 42 moliai adlgal per- 
gylveno mieste. Buvo tai mo
tore linlksmd ir mallona’us budo, 
pilna mlielaszii’dystes ddl 'savo* ' ■ 
artimo ir kožnas, kurils ja .pa
žinojo, turėjo d'idžiausio.-pag'ūo-

— Ugnis kilo name kuria
me gyveno Kazimieras Katrc- 
lis ir Steponas Zagorskis, 206— 
208 S. Ferguson uly., po tam 
prasiplatino ant kitu namu. 
Ble'des fiadare ant 20 tnkstan- 
cziu doleriu.

—- Nežinomas automobilis
tas pataikė in einanti ulyczia 
Mikola Baranovski, kuri rei
kėjo ifuvežti in vietine ligonbu- 
ti ant gydymo.

Mount Carmel, Pa. — Benas 
Lonis^ 24 metu, likos surastas 
savo, troke negyvas ant kelio 
Locust Gap ir pagal palicijos 
nuo.ųione tai turėjo pats atimti 
sau gyvasti nes szale jo gulėjo 
revolveris su kuriuom atėmė 
sau gyva'sti. Priežastis atėmi
mo savo gyvasties yra nežino
ma.

Frackville, Pa.,—Praeita Ne- 
delia dalyvavo keliolika szimtu 
žmonių Paiszventhiime Lletu1- 
viszikos B'ažnyczios, kuria 
szvenitino vyskupas O’Hara, isz 
Filialdelfijos, kuriam asistavo 
kun. Karalius isz Shenando- 
nio, ir kiti kunigai, kaip: Dau- 
maiitas, Matuiaitis, M'ikaitis, 
Laumakte, Klimas, Azu'kais, 
Milkslzis, o Ikuiiigafei Czelsna isz 
Malianojauis pasakė 'puiku pa
mokslą.

Bažnytinis koras po vadovy- 
sta vargoninkes pan. Juzefinos 
Simanavicziutes, kuriai prigel- 
bejo vargoninkai A. Grigorai
tis isz Shenandorio ir J. Služe- 
lis isz Mahanojaus, atgiedojo 
puikiai miszes ir kitokes gies
mes. Prabasz. Norbutas visiems 
sziTdingai ddkavoje už atsi
lankymą ateit ipaszven'tinimo. 
Gerbiamiems parapijonams 
yra didele garbe, kad pasisten
gė atnaujinti slavo bažnytėlė 
kuri dabar iszroįdo kitaip ir gal 
pu i kiauše visam mieste

s?
P

NE VISI ŽMONES YRA 
BLOGI.

tingesniu tėvu, melde kad ir 
■ jumis pavėlintu tėvai panasziai 
Idarvli kalbėdamiKiti vaikai

j Gal seniauses iszsikalbineji- 
' mas ant svieto yra: “Kiti taip 
'daro tai'kode! asz negaliu tain
1 daryt'! ’ ’

Paimkime ant pavyzdžio: ke
li vaikai bėgiojo basi baloje

TRYS GENTKARTES TURI TIKTAI 47 METUS.
Sztai paveikslas Mrs. J. B. Noah, 33 metu, isz Fort Worth 

Texas, kurios duktė, Mrs. H. Muilins, 14 metu, ana diena pa
gimdė dukrele kurios tėvas taipgi turi tik 14 metu.

ISZ WILKES-BARRE
IR APLINKINES

— Slidžia Pakajaus, arba 
paprastai vadinamas skvaje
ris, Vincas Lupko, isz Nanti
coke, likos nubaustas ant sze- 
sziu menesiu kalėjimo už ėmi
mą pinigu kad neprileisti teis
mo dvieju žmonių in suda už ka 
aplaike szimta doleriu.

— Pirma karta in laika sze- 
sziu menesiu visos kasyklos 
Wyoming Klonyje pradėjo 
dirbti isz priežasties aplaiky- 
mo daug užkalbinimu ant aug
liu. Daugiau kaip 60 kasyklų 
pradėjo gerai dirbti ir badai Į 
turės užtektinai darbo per kelis! 
menesius. Tukstancziai žmonių! 
nudžiugo taja linksma žinia.

— Manoma kad nuo ap- 
szvietinio gazo kilo eksplozija 
pas graboriu Frederick & Son, 
1188 Wyoming Ave., Forty 
Fort, kuri padare bledes ant 
10,000 doleriu.

j- Wilkes-Barre, Pa.,— Ka
da Kazimieras Mr1'tlllevski 
Nantiko, ramino savo 
kad neverktu, kad josit 
Broza, 46 metu amžiai: 
uzmulszta's G ten Lyon k
šia, in kelleis valia,ndals Kazimie
ras apWke žino buk jo tėvas, 
Edvardais MaituHevsIkis, nupuo
lė nuo breikerio, kuri 'taisė su 
kitais dairbininlkais, už'simutSE- 
damas ant vietos, tąsią paezio- 
sia kasyklosia.

1IS7. 
paezia 
> tėvas 
, liktu

GEROS RODOS
DEL VISU

PAJESZKOJIMAS.

Pajeszkau savo trijų pus
broliu: Antano, Kazimiero ir 
Juozapo Krizių, isz Niurkiu 
kaimo, Telsziu parapijos. Ma
no vardais Nastazija Radavicz- 
iuke, o po vyrui Žitkiene. Te
guli atsiszaiikia ant adreso:

Mrs. N. Žitkiene,
137 Tappan St.,Kearny, N. J.

r,—------ --------- ■

Lietuviszki Bonai
Mes mokame aukszc.Mausia 

marketo kaina.
Neparduokite bet raszykite 

pirma pas mus.

Kurt H. Schurig & Co 
50 BROADWAY 

NEW YORK

. U(l i ' I 1 I "V' IU JU I . I V I I I \ 1 Ik 1

I . ’ . Ij taip daro tai kode) mes negali i 
me ?”

Taip, mieli skaitytojai, nuo 
vyges lyg grabo naudojame ki
tu paproezius ir prasižengimus 
kad užganadint savo jausmus.

Bet vaikai niekados nekalba 
Į in savo tėvus: “Kiti vaikai 
I yra paklusnus, geri ir mokinasi 
| gerai todėl ir mes seksime pas
kui juos.” O suaugia žmones 
niekados nekalba: “Klimavi- 
cziai yra dori žmones, neiszlai- 
dus, svetingi, todėl bukime 
kaip jie ir imkime pavyzdi nuo 
ju.”

Paimkime 1929 mete, kada 
tai visi gembleriavo ant viso
kiu staku ir bondu su žmonių 
pinigais bet buvo daugelis ir 
tokiu kurie turėjo gera iszmin- 
ti ir nesidavė apgaut save. Vė
liaus užėjo kitokis tipas 
žmoni u kada tai moteres 
sziojo trumpas szlebes lyg 
liu bet tosios, kurios buvo 
mintingos, nesidavė isz saves 
juoktis.

Dabar sakoma kad ne viena 
mergina kuri dirba ofisuose 
negali užlaikyti savo darbo jai- 
gu nepasiduoda savo bosui, 
kad visos merginos geria, ru
ko, duodasi save glamonėti 
vaikinams, bueziuotis ir katra, 
iszvažiuoja su vaikinu auto
mobili u je turi jam pasiduot ar-

ant
ne-

isz-

*** Tarp kvailiu — žmogus 
pasilieka pilozopu.

Daugelis žmonių augina 
ir prižiurineja savo rožes dar
želyje daugiau ne kaip savo 
vaikus.

Kreipkitės pas DR. HODGENS 
.Gydantis užsisenčjusias ir kroniszkas 
i ligas pasekmingai per suvirsz 30ni. 
Į Gydau kraujo, odos, nervu, viduriu, 
'ink-tu, kepenų, rumatizina, pūsles ir 
ki as 1'gas. Kreipkitės pas mane. Rodą 

1 dykai nepaisant ar imsite gydimą ar 
j ne. Galėsite iszvengti operacija, laiko 
i ir pinigo. Ofiso valandos kas-dien nuo 
19 ryte iki 8 vakare. Nedeliomis nuo 
, 9 ryte iki 1 popiet.
I 4 SOUTH CENTRE ST. 2-tro floro 
I POTTSVILLE. PA.

ANT ATMINTIES ŽYMIAU 
SIU ASTRONOMU KURIE 

KADA GYVENO.
Apie 2,000 žmonių dalyvavo 

atidengime szito stovylo kuris 
yra 40 pėdu augszczio ir likos 
pastatytas Griffith Parke, Los 
Angeles, Kalifornijoj. Ant visu 
kampu randasi stovyląi buvu
siu astronomu kaip: Hippar
chus, Galileo, Kepler, Newton, 
Kopernikus ir Hershel.

ba eiti pekszczia namo. Bot 
tas viskas ne yra tiesa.

Po teisybei randasi daugelis 
merginu kurios geidžia tokio 
pasielgimo ir nenori būti su- 
snudelems kurios duodasi su 
savim pasielginet kokiam tai 
supuvusiam sportui kaip jisai 
nori. Bet randasi ir Dievo-bai- 
mingu ir geru jaunikaicziu ku
rie bjaurinusi tokiu pasielgimu 
ir pasielgia su mergnoms man
dagiai ir jais guodoja.

Ne visi žmones yra blogi.

CAPITAL STOCK $125,000.00 
PURPLUS IR UNDIVIDED

PROFITS $623,358.02 
_$_

Mokame 3-czia procentą ant, 
sudėtu pinigu. Procentą pride
dant prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
l Liepos. Mes norim kad ir jus 
;urėtumet reikalaus su musu ban

ka nepaisant ar mažas ar didelis.
—$—

G. W. BARLOW, Pres.
J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas.

KANCZIOS ASTHMA (DUSULIO) 
IR NOSINES KATARO GREIT 

PRANYKSTA
Yra tai neapmokama gyduole varto
jama su stebėtina pasekme per su- 
virsz 30 metu, del Asthma (dusulio), 
nosines kataro ir gerklines kataro, 
bronkitis kosulio, sunkaus kvepo, ka- 
tarino kurtimo, užymas galvoje, szal- 
tis galvoje, užkymimas nosies, prisza- 
kinio galvos skausmo, nemalonus kve- 
pas isz nosies. Gyduole kuri visados 
reikia. Pirma karta imant pradeda 
praszalint priežasti juso skausmo. 
Tankiai in 48 valandas esate jau ga
tavi prie darbo. Vieno menesio gy
dimas. Preke 30c., per paczta.

THE HAMPDEN LABORATORY, 
726-36 Mulberry St.. Reading, Pa.

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

Dr. T. Tacielauskas
' Pirmutinis Lietuviszkas 

Dentistas Mahanojuje
Persikėle in nauja vieta po adresu
30 E. Mahanoy St. Mahanoy City I

A. J. Sakalauskas 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klases patarnavimas 
❖ Ofisai Dviejose Vietose <• 

331 W. Centre St., Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

ALBANIJOS KARALIUS SU SAVO SZEIMYNA TAUTISZKUOSE PAREDUOSE.
Sztai Albanijos karalius Achmed Zogu, kuris stovi viduryje pasirėdęs in andaroka 

kaip tai yra papratimu vyrams nesziofi tam sklype. Szalejo stovi jo motina, seseres ir kuni- 
gaikszcziutes. Karalius yra nevedes, gyvena palociuje Tirana, su savo szeszioms sesutėms ir 
kitomis giminėmis.

JUOKAI

i ° meiste-
riti kuris viskuom ir viską gei
džia valdyti.

*•’ Paprastai taip yra kad 
tas, kurs tiuri burna pilna, tai 
jo szirdis yra tuszczia.

’’’ Ankaras szirdies pataiko 
in didesni giluma ne kaip gal-

Skruzdeles ir pusgalvei 
pataikins isz mažu daigiu pa
statyti del saves didelius daig
ius.

* Yra tokiu žmonių kurie 
per savo szirdinguma pasilie
ka kvailiais akyse besmegeniu.

* Randasi telkiu dalyku ku
riu niekas taip gerai negali isz- 
reikszti kaip tylėjimas.

NOREJO ZYDA 
APMALSZYT.

Ateina Žydas pas skolininką 
tasai pamatęs ji užsidarė siū

boje. Žydas barszkina in duris 
o skolininkas klausia:

— Kas ten?
— Asz, atėjau savo pinigu.
— O in ka tu tiki? — pa

klausė Žydo.
— Asz tikiu jog gausiu ma

no pinigus — kalba Žydas.
— Traukis szalin, — pa- 

szauke skolininkas, — tikėk in 
Dieva o ne in tokius niekus.

NEISZPILDE DAKTARO 
PRISAKYMA.

— Ar davete ligoniui prosz- 
ku ant miegok

— Da nedavėm.
— Kodėl ?
— Kad miega.
— O jus avingalvei, tuo- 

jaus man pabudinkit ligoni 
duokite viena proszka!

ir

LIETUVISZKAM SALIUNE.
Ineina szinkorius in saliuna 

,ir kalba in savo bartenderi:
— Uždaryk saliuna, Jonai, 

nes jau niekas neateis, — kam 
be reikalo elektriką žibini.

— Kad da du kostumerei

PAS FOTOGRAFISTA.
Fotografistas pasodines savo 

kostumeri ant krėslo tarė:
— Na, dabar padarykie ta- 

mista linksma veidą.
Kostumeris su nuliudusiu 

veidu atsako:
— Padarytie linksma vei

dą? O, ponuli, asz nuo apsipa- 
cziavimo negaliu padaryti 
linksma veidą.

SUTIKO IR ANT TO.
Kunigas: — Po szimts knipe- 

liu! Užrasziau užsakuose Mare 
Jonaicziute o tu paeziuojiesi su 
jos sesere,Keide! Dabar turiu 
perraszyti knygoje.

— Tegul jegamastelis nesi- 
turbacina ir neteplioja kny-

Jaigu jau taip paraszy- 
asz apsipaeziuosiu su

Nereikia knygos mozo-

gos... 
ta tai 
Keide.

Motere ant dienos 
kartus iszsilmeluos.

Kur boba, fenais turgus, 
kur dvi, ten jomaikas.

|F PAIN-EXPELLER

8_-

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaua Isztikimiausi* Grabcrfat 

:i Gabizusia* Balaamuotojac t>

[
Geriausis Ambulanco 
patarnavimas b z 1 o j f f 
apelinkeje. Bile Ko- jh 
Iciam laike, diena ar 7 
uakti. Visada turi pil- * * 
na pasirinkimą meta- « 1 
liszku ir kieto medžio j 
Grabu. Laidoja nu- Į 
mirelius pagal naujau- Į 
lia mada ir mokslą. I 
Turiu pagelbininke 
tnoterems. Prieinamos . 
prekes. SS

DU OFISAI.
MAHANOY CITY.S16 W. Spraca S*. 

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, PA., 439 Willing StrM* 

Rel) Telefonas 5S8-J

W. Traskauskas, Ėst?
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
S2O W. Centre St., Mahanoy City

rėmėsi ant taikos ir veiklumo
Ilk KILLS PAIN 4

Moraliszkumas žmogaus randasi.
Kur jiedu?
U-gi guli portalu..

Nuo Reumatiškų 
Skausmų 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERJ 

Pain-Expelleris visuomet 
palengvina skausmus

su.tabdoP Į" į" PERSZALIMA ’ 
nu n irKARszTi ’ MsF pirma diena

Galvos Skausmą ’
Gyduole-Tabletai. in 30 minutu
Mo»tii-No«ini laszai, Gausit aptiekoMl

ISZAISZKINO GERAI.
Maža Katriute: — Mamyte, 

kodėl jautis, kada žoles priedą, 
tai tuojaus atsigula?
Mamyte: — Matai, mano duk

rele nes jis nemoka sėdėt.
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